« Ce qu'ayant compris Proclus, il ordonna à tout le peuple de répéter ce chant, et aussitôt la terre s'arrêta et ne donna plus aucune espèce de mouvement.

« L'empereur et Pulchérie, cette femme digne de louanges parmi toutes les autres, pénétrés d'admiration à la vue de ce miracle, lancèrent à l'instant une circulaire impériale ordonnant que ces paroles divines seraient chantées en tous lieux. Et depuis ce temps l'Église chrétienne de l'Orient, non-seulement les répète tous les jours, mais commence par elles et à haute voix tous ses chants religieux.

« Quant à l'enfant, aussitôt qu'il eut développé à l'évêque le mystère caché dans ces paroles¹, *il mourut* et fut enterré dans l'église de *la Paix*, et la partie de la voûte qu'on lui assigna s'est appelée depuis lors *upsomateion*, c'est-à-dire *exaltation divine*, car toute la ville de Constantinople savait que ce monument faisait allusion à cet événement d'une si grande notoriété et d'une si grande importance pour elle. »

« *Subito namque e medio, spectantibus omnibus, divina quadam vi puer in aerem sublimis ad cœlestem usque tractum, ita ut jam non appareret, sublatus, divinam vocem, qua angelis Deum laudibus ferre mos est audivit; eaque voce percepta rursus priore puer per aerem via reversus descendit, et episcopo Proclo, ipsique imperatori et multitudini omni sup-*

1. On a cru que ce mystère était relatif à l'hérésie d'Eutychès qui naissait en ce moment, et devait être si victorieusement combattue par saint Léon le Grand.

plicationibus operam danti Deumque hymnis celebranti ab angelis canentibus se verba hæc audisse renuntiavit : « Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus et immortalis, miserere nostri. » Quæ ubi Proclus intellexit, statim ad eum modum populum psallere jussit : et terræ motus statim etiam constitit, omninoque quievit. Imperator vero Theodosius, et in feminis admiratione omnium digna Pulcheria, tanto miraculo perculsi, constitutione imperiali confestim ut per omnem locum hymnus divinus iste concineretur, decreverunt. Et ex eo tempore Ecclesia Christi eum acceptum, non quolibet tantum die usurpat, sed etiam (ut simpliciter dicam) cujusbet carminis et laudis Dei initio ante omnia pleno ore præmittit. Puer verborum eorum mysterium exsecutus, statim vita defunctus est et in magna ecclesia quæ Pacis nomen obtinet conditus. Locus autem in quo ille in sublime actus est, postea ὑψόμαθειον (upsomateion), id est DIVINA EXALTATIO, vocatus est, notum eventum pro urbe Constantinopolitana spectans. »